
Servizio Sanitario Nazionale - Regione dell’Umbria
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 2
Sede Legale Provvisoria: Viale Donato Bramante 37 – Terni

Codice Fiscale e Partita IVA 01499590550

Delibera del Direttore Generale n. 373 del 04/07/2016

Oggetto: Realizzazione opere di riqualificazione funzionale ed adeguamento normativo  
antincendio Struttura Assistenziale Geriatrica �Le Grazie� Terni, di proprietà dell�Azienda 
USL Umbria 2 � CUP F41E15000040002  CIG  6133100A38. Aggiudicazione definitiva 
Ditta Elettro Stella Srl, con sede in Via E. Montale, 14/15 - 63077 Monsampolo Del Tronto 
(AP) � C.F. e P.I. 00441900446.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv.  4506 del Servizio Proponente,  SERVIZIO
PATRIMONIO

Hash documento formato .pdf (SHA256):
3f7f1c3603c10e14cca774160e8e29739ca63966f0cc44c9a957558f9c869ba2
Hash documento formato .p7m (SHA256): 
dbd85c1fe630c0b1d9300445542b8508f27342ab50519656898abc4c4a4256fd
Firmatari: Maria Luisa Morina,PIETRO MANZI,Enrico Martelli

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come di seguito indicato:

Direttore Sanitario: Dr. Pietro Manzi - parere: FAVOREVOLE

Direttore Amministrativo: Dott. Enrico Martelli -  parere: FAVOREVOLE

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e  
sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE (*)
(Dr. Imolo Fiaschini)

* Documento sottoscritto con firma digitale



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 373 DEL 04/07/2016

Normativa di riferimento:

Visti:
• il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50:  “  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e fornitura”;
• il D.Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 e s.m.i. : “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE  e 2004/18/CE”;
• il D.P.R. 05/10/2010  n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
• la Legge regionale 26.05.2004, n. 7;
• il Piano di settore delle opere pubbliche in sanità per l’anno 2011, approvato con DGR n°1695 
del 29/12/2011;
• la Rimodulazione degli interventi di cui alla DGR n°1695/2011 – Piano di settore delle opere 
pubbliche in sanità per l’anno 2011, approvata con DGR n°1345 del 02/12/2013;
• la DGR n°1150 del 15/09/2014 recante ad oggetto “Disponibilità finanziarie di parte corrente 
destinate al servizio sanitario Regionale per l’anno 2014. Ulteriori determinazioni”;
• la Legge Regionale 12 novembre 2012, n. 18 e successive modifiche ed integrazioni, con la 
quale è stato disposto un nuovo assetto istituzionale del Servizio Sanitario regionale. In particolare 
il territorio di riferimento delle Aziende USL n. 3 ed USL n. 4, istituite ai sensi della L.R. n. 3/1998, 
costituisce, con decorrenza 01.01.2013, il territorio dell’ Azienda USL Umbria n. 2.

Motivazione:

Il 18 aprile 2016, è entrato in vigore il nuovo codice degli appalti – D.Lgs. 50/2016: “Attuazione 
delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitura”, il quale, all’art. 216, 
comma 1, specifica che “…lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o 
avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla 
data della sua entrata in vigore…”, restando vigente il D.Lgs. 163/2006, per tutte le procedure con 
pubblicazione del bando/avviso di gara antecedente il 18 aprile 2016, e, quindi, per la presente.

Si premette che:



 con Delibera del Direttore Generale  n. 947 del 18/11/2014, è stato approvato il progetto 
esecutivo per la realizzazione delle  opere di riqualificazione funzionale ed adeguamento 
normativo antincendio Struttura assistenziale Geriatrica “Le Grazie”, Terni, il quale prevede 
una spesa complessiva, pari ad € 1.776.369,12, costituita da € 1.447.482,06 per lavori ed € 
328.887,06 per somme a disposizione della stazione appaltante. Tale progetto esecutivo è 
stato elaborato sulla base dell'Elenco Regionale dei Prezzi,  Edizione 2013 approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1325  del 29 ottobre 2012, pubblicata nel B.U.R. - 
Supplemento Straordinario - serie generale - n. 57 del 27 dicembre 2012. Il corrispettivo è 
determinato “a corpo”,  ai  sensi dell’art.  53,  comma 4,  del D.lgs.  n.  163/2006  e s.m.i.  e 
dell’art. 43 comma 6 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

 con Delibera del Direttore Generale n. 1075 del 24.12.2014 è stato disposto, tra altro: 
- l’attivazione di una procedura aperta ex art. 3, c. 37 e art. 54, c. 2 del D. Lgs. 163/06 e  
s.m.i.;

- l’approvazione del fascicolo di gara – bando di gara e relativi allegati - , da pubblicarsi 
con le modalità di cui all’art. 122, c. 5 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.;

- l’applicazione, per   la   selezione  della  migliore  offerta,  del criterio    dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex  art. 83 del D.Lgs.  163/06 e s.m.i. e  art. 120 del 
DPR  207/2010  e  s.m.i.,  sulla  base  dei  criteri  di  valutazione  e  della  relativa 
ponderazione  attribuita indicati nel bando.

Pertanto:

 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI – 5a  Serie  Speciale – Contratti Pubblici n.  51 
del 04/05/2015,
oltreché  nelle  forme  previste  dall’art.  122,  c.  5  del  D.  Lgs.  163/06  s.m.i.,  e  sono state 
previste:
    -  la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 13,00 del giorno 12.06.2015;
    -  la prima seduta di gara per il giorno 18/06/2015 alle ore 10,30;

 con Delibera del Direttore Generale n. 607 del 19.06.2015 è stato prorogato il termine per la 
ricezione delle offerte, con la seguente previsione:

-  nuova  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  per  le  ore  13,00  del  giorno 
13/07/2015,  pubblicata  sulla  GURI -  5a   Serie   Speciale  –  Contratti  Pubblici  n.  69  del 
15/06/2015;
    - la prima seduta di gara per il giorno 20/07/2015 alle ore 10,30;

 sono  pervenute  n.  16 richieste  di  chiarimenti  relativi  alla  procedura  in  argomento  e  le 
relative  risposte  sono  state  pubblicate  sul  sito  web  della  USL  alla  pagina 
http:/www.uslumbria2.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti,  così  come 
previsto dalla lettera invito;

 sono  state  pubblicate   sul  sito  web  della  USL  alla  pagina 
http:/www.uslumbria2.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti,  n.  2 
integrazioni progettuali. 



 con Delibera del Direttore Generale n. 911 del 21.09.2015 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice,  ai  sensi  dell’art.  84 del  D.  lgs.  163/06 e  s.m.i.  e  art.  120,  c.  2  del  D.P.R. 
207/2010,  essendo stato  previsto,  per  l’aggiudicazione  della  gara,  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.;

Durante lo svolgimento della procedura di gara sono stati redatti i seguenti verbali di gara compresi  
quelli della Commissione Giudicatrice:

      Verbale in data 20 luglio 2015;
      Verbale II seduta pubblica  21 luglio 2015;
      Verbale III seduta pubblica  22 luglio 2015;

Verbale n.  1/R del 07 ottobre 2015
Verbale n.  2/R del 09 ottobre 2015     
Verbale n.  3/R del 14 ottobre 2015 
Verbale n.  4/R del 16 ottobre 2015;

      Verbale n.  5/R del 23 ottobre 2015;
      Verbale n.  6/R del 28 ottobre 2015;
      Verbale n.  7/R del 30 ottobre 2015;

Verbale n. 8/R del 04 novembre 2015;
Verbale n. 9/R del 11 novembre 2015;
Verbale n. 10/R del 20 novembre 2015;
Verbale n. 11/R del 27 novembre 2015;
Verbale n. 12/R del 04 dicembre 2015;
Verbale n. 13/R del 11 dicembre 2015;
Verbale n.14/R del 16 dicembre 2015;
Verbale n. 15/R del 22 gennaio 2016;
Verbale n. 16/R del 27 gennaio 2016;
Verbale n. 17/R del 15 febbraio 2016;
Verbale n. 18/R del 24 febbraio 2016; 

      Verbale IV seduta pubblica  8 marzo 2016;
Verbale V seduta pubblica  20 maggio 2016.
Verbale VI seduta pubblica 23 giugno 2016

Con ultimo “Verbale VI seduta pubblica del 23 giugno 2016” è stata  disposta l’aggiudicazione 
provvisoria,  dell’appalto  dei  lavori  in  argomento,  alla  ditta  Elettro  Stella  S.r.l.  Impianti  e 
costruzioni, con sede in Via E. Montale, 14/15 – 63077 Monsampolo Del Tronto (AP)  - (C.F. e P.I. 
00441900446), che ha conseguito il punteggio corrispondente a punti 83,74
L’importo di aggiudicazione, al netto del ribasso offerto del 21,147%, risulta pari ad € 1.108.138,86 
oltre i costi per la sicurezza pari ad € 42.159,67, per complessivi € 1.150.298,53 
Il quadro economico dei lavori, rimodulato a seguito dell’aggiudicazione, risulta il seguente: 

         
              Lavori Quadro economico  a 

base di gara

Quadro economico a 
seguito dello sconto 
percentuale offerto 

del 21,147%
a  Importo lavori       € 1.405.322,39 €  1.108.138,86
b  Di cui manodopera (non soggetto a ribasso) €    478.553,06

c  Di cui oneri per la sicurezza ( non soggetto a ribasso) €      43.452,79
d  Costi della sicurezza ( non soggetto a ribasso) €      42.159,67 €      42.159,67



e  Importo complessivo ( a+d) € 1.447.482,06 € 1.150.298,53
    Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA 10% dei lavori     €  144.748,20 €   115.029,85

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 ( 2% a) €    28.949,64 €     23.005,97
Accantonamento  3%  sull’importo  totale  dei  lavori  (3%  e) 
comma 4 art. 13 L.R. 3/2010

€    53.280,00 €     34.508,96

Imprevisti ed arrotondamenti €    15.693,89 €  367.310,48*

Spese Tecniche ( progetto esecutivo, direzione lavori,  misura 
contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
e  di  esecuzione  dell’opera;  redazione  degli  elaborati  e 
documenti atti al rilascio  della SCIA antincendio ( art. 4 del 
DPR 01.08.2011 n. 151)

€ 67.949,50 € 67.949,50

Oneri previdenziali ed assistenziali 4%    €      2.718,98    €      2.718,98
IVA 22% su spese tecniche €    15.546,85 €    15.546,85
Importo totale somme a disposizione €  328.887,06 €  626.070,59
Importo Generale
                                  

€ 1.776.369,12 € 1.776.369,12

*l’importo comprende gli imprevisti ed arrotondamenti ed il ribasso derivante dall’applicazione dello sconto offerto (€ 
297.183,53)

Per  quanto  concerne  la  voce  “imprevisti”  indicata  nel  quadro  economico,  il  Responsabile  del 
procedimento è autorizzato alla spesa nei limiti previsti dall’art. 161, commi 9 (secondo periodo) e 
10, art.. 174, c. 2 del DPR 207/2010 e s.m.i..
                                                                               
Le informazioni in merito  all’intervento in oggetto (tempi contrattuali,  rendicontazione di spesa 
ecc.) verranno trasmesse all’ufficio regionale competente attraverso il sistema informativo “traMA” 
di cui alla D.G.R. 1680/2011, nel rispetto delle “Linee guida per la redazione dei piani di settore in 
materia di lavori e opere pubbliche e procedure amministrative uniformi per l’attuazione dei piani di 
settore di cui all’art. 6 comma 2 della L.R. 21 gennaio 2010 n. 3”, approvate con deliberazione della 
Giunta Regionale 11 ottobre 2010, n. 1405. 

Esito dell’istruttoria:

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera

1. di approvare i verbali di gara:

    Verbale in data 20 luglio 2015;
Verbale II seduta pubblica  21 luglio 2015;

   Verbale III seduta pubblica  22 luglio 2015;
Verbale n.   1/R del 07 ottobre 2015
Verbale n.   2/R del 09 ottobre 2015     
Verbale n.   3/R del 14 ottobre 2015 
Verbale n.   4/R del 16 ottobre 2015;

     Verbale n.   5/R del 23 ottobre 2015;
   Verbale n.   6/R del 28 ottobre 2015;
    Verbale n.   7/R del 30 ottobre 2015;

Verbale n.   8/R del 04 novembre 2015;
Verbale n.   9/R del 11 novembre 2015;
Verbale n. 10/R del 20 novembre 2015;
Verbale n. 11/R del 27 novembre 2015;



Verbale n. 12/R del 04 dicembre 2015;
Verbale n. 13/R del 11 dicembre 2015;
Verbale n. 14/R del 16 dicembre 2015;
Verbale n. 15/R del 22 gennaio 2016;
Verbale n. 16/R del 27 gennaio 2016;
Verbale n. 17/R del 15 febbraio 2016;
Verbale n. 18/R del 24 febbraio 2016; 

     Verbale IV seduta pubblica  8 marzo 2016;
Verbale V seduta pubblica  20 maggio 2016;
Verbale VI seduta pubblica 23 giugno 2016;

ed ai  quali  integralmente si rinvia,  con cui è stata  disposta l’aggiudicazione provvisoria dei 
lavori  di  riqualificazione  funzionale  ed  adeguamento  normativo  antincendio  Struttura 
assistenziale Geriatrica “Le Grazie”, Terni, di proprietà dell’Azienda USL Umbria 2, alla ditta 
Elettro Stella Srl,  con sede in Via E. Montale, 14/15 – 63077 Monsampolo del Tronto (AP) – 
(C.F. e P.I. 00441900446), che ha conseguito il punteggio corrispondente a punti 83,74;

2. di aggiudicare in via definitiva i lavori in argomento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 del 
D. Lgs. 163/06 e s.m.i. e della disciplina di gara, alla ditta Elettro Stella Srl, per l’importo di 
aggiudicazione, al netto del ribasso offerto del 21,147%, che risulta pari ad  € 1.108.138,86 oltre 
i costi per la sicurezza pari ad € 42.159,67, per complessivi € 1.150.298,53; l’efficacia della 
presente  aggiudicazione  è  subordinata  alla  verifica  positiva  del  possesso  in  capo 
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, come disposto dal D.Lgs 163/2006;

3. di  approvare il  seguente  quadro  economico  dei  lavori,  rimodulato  a  seguito 
dell’aggiudicazione : 

         
              Lavori Quadro economico  a 

base di gara

Quadro economico a 
seguito dello sconto 
percentuale offerto 

del 21,147%
a  Importo lavori       € 1.405.322,39 €  1.108.138,86
b  Di cui manodopera (non soggetto a ribasso) €    478.553,06

c  Di cui oneri per la sicurezza ( non soggetto a ribasso) €      43.452,79
d  Costi della sicurezza ( non soggetto a ribasso) €      42.159,67 €      42.159,67

            Importo complessivo ( a+d) € 1.447.482,06 € 1.150.298,53
    Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 10% dei lavori     €  144.748,20 €   115.029,85

Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006 ( 2% a) €    28.949,64 €     23.005,97
Accantonamento  3%  sull’importo  totale  dei  lavori  (3%  e) 
comma 4 art. 13 L.R. 3/2010

€    53.280,00 €     34.508,96

Imprevisti ed arrotondamenti €    15.693,89 €  367.310,48*

Spese Tecniche ( progetto esecutivo, direzione lavori,  misura 
contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
e  di  esecuzione  dell’opera;  redazione  degli  elaborati  e 
documenti atti al rilascio  della SCIA antincendio ( art. 4 del 
DPR 01.08.2011 n. 151)

€ 67.949,50 € 67.949,50

Oneri previdenziali ed assistenziali 4%    €      2.718,98    €      2.718,98
IVA 22% su spese tecniche €    15.546,85 €    15.546,85
Importo totale somme a disposizione €  328.887,06 €  626.070,59



Importo Generale
                                  

€ 1.776.369,12 € 1.776.369,12

*l’importo comprende gli imprevisti ed arrotondamenti ed il ribasso derivante dall’applicazione dello sconto offerto (€ 
297.183,53)

4. di dare atto che:
a. non appena completate le operazioni di verifica di cui all’ art. 71 del DPR 445/2000 

e s.m.i.,  in  ordine alla  veridicità  di  quanto dichiarato  in  sede di  gara dalla  Ditta 
aggiudicataria, relativamente ai requisiti soggettivi di ordine generale e speciale, si 
provvederà con successivo e apposito provvedimento all’approvazione dello schema 
definitivo del contratto da stipulare con la Ditta aggiudicataria;

b. il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs 163/06 e s.m.i. e art 
9  del  DPR  207/2010  e  s.m.i.,  è  il  Responsabile  della  P.O.  Attività  Tecniche  e 
Patrimonio Geometra Francesco Silvani; 

5. di  dare  atto che  l’intervento  relativo  alla  “Realizzazione  opere  di  riqualificazione 
funzionale ed adeguamento normativo  antincendio Struttura Assistenziale Geriatrica “Le 
Grazie - Terni”  è integralmente finanziato come segue:

 €  1.776.369,12  (  di  cui  €  1.430.860,00 disponibilità  finanziarie  di  parte 
corrente:  DGR 1158 del  15/09/2014 ed € 346.000,00,  copertura  fondi  della  L.R. 
7/2004);

6. di  stabilire,  conformemente  a  quanto  prescritto  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n. 
1680/2011, che le informazioni in merito all’intervento in argomento (tempi contrattuali, 
rendicontazione  di  spesa  ecc.)  verranno  trasmesse  all’ufficio  regionale  competente 
attraverso il sistema informativo “traMA”;

7. di mantenere in via prudenziale per eventuali esigenze che dovessero insorgere durante i 
lavori l’importo derivante dal ribasso d’asta oltre IVA;

8. di dare atto che  il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi 
delle vigenti normative;

9. di dare atto che la presente deliberazione non è sottoposta a controllo regionale;

10. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

                                 

L’ Istruttore
( Geom. Francesco Silvani )

Il Responsabile del Procedimento
(Geom. Francesco Silvani )

Il Dirigente del Servizio Patrimonio
 ( Arch. Maria Luisa Morina )


































































































































































































































































































